No cabe duda que el planteamiento teórico sobre la participación del pueblo en la elección de los ministros, que en el siglo XVI llegaba de la mano de la Reforma con su fundamental variante frente a la teología patrística, constituía un tema vidrioso para la teología católica. Sin embargo, no faltan en aquellos días teólogos que lo aborden sin recelos y con rigor. La intervención de Pedro de Soto, O. P. en el Concilio de Trento alcanza una especial significación, desde el punto de vista dogmático por la precisión de su propuesta y desde el punto de vista histórico por la circunstancia que la motivara y por el auditorio ante el que fue formulada. Vale la pena transcribirla. Dice así: "Populi autem electio in ministros necessaria est, idque in primitiva ecclesia fuit, ut Cyprianus L. I, ep. 4, et ex traditione apostolica devenisse, neque de testimonio tantum, sed de suffragiis intelligendum est. Additur etiam clerus, ut ita totus populus christianus contineretur. Unde Apostoli dicebant: Eligite ex vobis septem viros, etc. Pontifex autem Maximus potest supplere, cum viderit id expedire, et ita eam electionem mutare, prout viderit expedi, potest. Nam etsi traditione apostolica electio populi erat, tamen traditio apostolica quae pertinet ad politiam, mutari potest; quae autem ad sacramenta pertinet, mutari non potest. Quare electiones Pontifex pro locorum et temporum qualitate variare potest, ut eas capitulis vel principibus, etc. tradit".<sup>20</sup>

En la propuesta conciliar del dominico español Pedro de Soto son fácilmente distinguibles los dos conceptos fundamentales que la integran. Y como quiera que su análisis puede ser esclarecedor en el intento de

---

<sup>18</sup> "Sacerdos enim novo presertim testamento non fit, sed nascitur, non ordinatur, sed creatur. Nascitur vero non carnis sed spiritus nativitate, nempe ex aqua et spiritu in lavacro regenerationis. Suntque prorsus omnes christiani sacerdotes, et omnes sacerdotes sunt christiani. Anathemaque sit, sacerdotem alium asserere quam eum, qui est christianus". *De instituendis ministris Ecclesiae*, WA 12, 178, 26-29. En el *De captivitate babilonica Ecclesiae* Lutero distingue entre ser sacerdotes y usar del sacerdocio. Sacerdotes son todos los bautizados, pero tal potestad "non licere quemquam uti nisi consensu communitalis aut vocatione maioris" WA 6, 566, 26-33.

<sup>19</sup> Esta afirmación, que en su línea fundamental es verdadera, ha de ser tratada con cierto matiz, si se tiene en cuenta que para Lutero, en el último período de su producción teológica, el ministro actúa en nombre y con el poder de Cristo recibido en la misión. Así el año 1540, en el sermón núm. 26, afirma: "Aus dem befehl haben wir auch potestatem, ut remittentes peccata et absolventes sciamus, quod nos non, sed a Deo missi, ipse met faciat. Ideo non debes parherr audire ut hominem, sed ut Deum". WA 49, 140, 36-38.